                                                                           Perspectivas da Ciência e Tecnologia, v.11 (2019)
HIDROGÉIS À BASE DE POLIACRILAMIDA E QUITOSANA
COM POTENCIAL APLICABILIDADE NO CONTROLE DE
CONFORMIDADE EM RESERVATÓRIOS DE PETRÓLEO
Polyacrylamide-chitosan based hydrogels with potential applicability in conformance control
of oil reservoirs
Matheus de Souza Lima Mendes1,2*, Kelly Lúcia Nazareth Pinho de Aguiar2, Kaique Alves
Brayner Pereira2, Priscila Frias de Oliveira2 e Claudia Regina Elias Mansur2

1. Hidrogéis à base de FP3130S/Quitosana:
Os  resultados  de  código  força-gel  no  intervalo  de  tempo  estabelecido  para  o  polímero
HPAM FP3130S e todos os seus respectivos sistemas estão apresentados na Tabela 1.
4
                                                                           Perspectivas da Ciência e Tecnologia, v.11 (2019)
Tabela 1. Códigos de força-gel de Sydansk em função do tempo para o polímero HPAM FP3130S.
Amostra
HPAM
FP3130S
(mg.L-1)
Quitosana
15.000
(mg.L-1)
Tempo (dias)
1 3 7
S2000P250Q 2000 250 A B B
S2000P400Q 2000 400 A B B
S2000P550Q 2000 550 A B B
S2000P700Q 2000 700 A B B
S2750P250Q 2750 250 A B B
S2750P400Q 2750 400 A B B
S2750P550Q 2750 550 A B B
S2750P700Q 2750 700 A B B
S3500P250Q 3500 250 A B C
S3500P400Q 3500 400 A B D
S3500P550Q 3500 550 A B D
S3500P700Q 3500 700 A B D
S4250P250Q 4250 250 A B B
S4250P400Q 4250 400 A A B
S4250P550Q 4250 550 A A C
S4250P700Q 4250 700 A A B
S5000P250Q 5000 250 A A B
S5000P400Q 5000 400 A A B
S5000P550Q 5000 550 A A C
S5000P700Q 5000 700 A B D
A-  Nenhum  gel  detectado  visualmente;  B-  Gel  altamente  fluido;  C-  Gel  fluido;  D-  Gel  moderadamente  fluido
(SYDANSK,1988).
Analisando a Tabela 1, pode-se verificar que os hidrogéis começaram a ser formados após o
terceiro dia, pois nos dias 1 e 3 todos os sistemas apresentaram código de força-gel “A” ou “B”,